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Jod i tang og tare – er det et problem for 
bruk i norsk husdyrproduksjon?
Dyrking av makroalger (tang og tare) som ingrediens i fôr til husdyr har stor oppmerksomhet 
verden over. Produksjon av alger skjer i havet og ikke i konkurranse med arealer for produksjon 
av mat. Makroalger finnes i mange ulike former, størrelse og farger, og sammensetningen 
avhenger av art, hvor de vokser og årstid. Det tilgjengelige næringsinnholdet er høyere i røde 
(for eksempel fjørehinne og søl) og grønne (for eksempel havsalat) arter enn brune arter (for 
eksempel sukkertare og butare). Sammenlignet med røde og grønne arter, har brune arter 
generelt høy biomasse, men et lavere proteininnhold, og karbohydratene er ufordøyelige for 
enmaga dyr. Brunalgene har et høyt mineralinnhold, i tillegg til sekundære metabolitter som 
er interessante. Phlorotanniner er eksempler på slike sekundære metabolitter. 

Fôring av sau for registrering av jodbalansen. Foto: Vibeke Lind, NIBIO
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I Norge høstes viltvoksende stortare (Laminaria 
hyperborea) og grisetang (Ascophyllum nodosum), 
mens sukkertare (Saccharina latissima) og butare 
(Alaria esculenta) dyrkes av den voksende tarenærin-
gen. Dyrking av grønne og røde arter er fortsatt på 
forskningsstadiet, og på grunn av lavere biomasse
produksjon, vil prisene bli betydelig høyere enn for 
brunalgene. For bruk i norsk husdyrproduksjon er det 
derfor størst interesse og oppmerksomhet knyttet til 
de brune artene. Det meste av forskningen som er 
gjort i Norge for utnyttelse av makroalger til fôr, er 
gjort på de brune artene. 

Brune makroalger akkumulerer i større grad enn røde 
og grønne arter, tungmetaller, jod og andre mineraler, 
slik at bruk av disse artene i fôr til husdyra kan påvirke 
både dyrehelse og menneskehelse (Makkar et al., 
2016). Innhold av jod i makroalger er spesifikk for de 
ulike artene (Roleda et al., 2018) men særlig slektene 
Laminaria og Saccharina har høye nivåer. Laminaria 
spesielt har kapasitet til å akkumulere jod i opp mot 
30 000 ganger jodkonsentrasjonen i havet. Innholdet 
i slekten Alaria er vesentlig lavere, men likevel høyere 
enn i rød og grønnalger (Duinker et al., 2020; Roleda 
et al., 2018). Flere faktorer påvirker jod innholdet, 
bl.a. sesong, saltinnholdet i vannet, dybde, vann
temperatur, algens alder, hvilken del som anvendes, 
og hvordan den lagres etter høsting.

Tabell 1. Eksempler på målte jodkonsentrasjoner (mg/kg tørrvekt) 
i noen norske arter av røde, grønne og brune makroalger. Innholdet 
varierer med lokalitet, årstid, alder mm, men forholdstallet mellom 
artene er representativt.

Makroalge 
norsk navn Latinsk navn Jodinnhold 

mg/kg tørrvekt

Søl Palmaria palmata  300
Havsalat Ulva lactuca  110
Stortare Laminaria hyperborea 4200
Sukkertare Saccharina latissima 3700
Butare Alaria esculenta  840
Grisetang Aschophyllum nodosum  710

Etter Duinker et al. (2020)

Jod er en viktig bestanddel i skjoldbruskkjertel- 
hormoner som regulerer vekst, reproduksjon og 
 utvikling av hjernefunksjon. Jodmangel kan opptre 
hos husdyr, og jod tilsettes derfor i kraftfôr. Bruk av 
makroalger som en jodkilde er derfor foreslått som et 
alternativt tiltak. 

Skal makroalger derimot brukes til andre formål, som 
proteinkilde eller utnyttelse av sekundære innholds-

stoffer som kan bidra til å redusere drøvtyggeres 
klima gassutslipp, må det tilsettes vesentlig større 
mengder alger (eller større konsentrasjoner av 
algestoffer) i fôret enn om algene kun skal være en 
jodkilde. Da blir utfordringen om mengden av jod blir 
for høy, slik at dyrene blir jodforgiftet. Jodforgiftning 
kan forårsake brekninger og diare, hoste, feber, 
tørste, og magesmerter, og i ekstreme tilfeller, død. 

I EU regulativet Regulation (EC) No 1831/2003, oppgis 
et maksimum innhold av jod i fôret til 4 mg per kg fôr 
til hest, 5 mg per kg fôr til melkekyr og fjørfe, og 
10 mg per kg fôr til småfe og andre arter (EFSA, 
2013). Med et nivå av jod på 4 g/kg, typisk for sukker-
tare (tabell 1), tilsvarer dette fra 0,1 til 0,25 % inn-
blanding av alge tørrstoff. 

Aschophyllum nodosum (grisetang) er den art som er 
mest studert som ingrediens i fôr til husdyr, og flere 
studier har undersøkt hvordan jod utnyttes hos 
melke kyr (Franke et al., 2009; Antaya et al., 2019; 
Silva et al., 2022). I alle studiene var innholdet av jod 
i fôret til dyrene høyere enn minimums anbefalin-
gene, men ingen av studiene tilførte mengder som 
overskrider anbefalingene i EU regulativet. Derimot 
ble sau fôret med sukkertare (S. latissima) med en 

Kraftfôr med algemasse. Foto: Vibeke Lind, NIBIO



3NIBIO POP
8 (24) 2022

JOD I TANG OG TARE – ER DET ET PROBLEM 
FOR BRUK I NORSK HUSDYRPRODUKSJON?

konsentrasjon i dietten 18 ganger høyere jodnivåer 
enn de maksimale anbefalingene i EU regulativet 
(ÖzkanGülzari et al., 2018). Over en periode på 40 
dager viste ingen av dyrene tegn på klinisk jodforgift-
ning. Lind (pers com) tildelte stortare (L. hyperborea) 
i fôr til sau med 20 ganger maksimale jodanbefalin-
ger over en periode på 4 måneder, igjen uten at 
dyrene ble klinisk syke. I dette forsøket ble jodinn
holdet i blod, urin og avføring målt. Materialbalanser 
viste at mer enn halvparten av tilført jod ble gjen
funnet i avføringen, dvs. passerte ‘ufordøyd’ gjennom 
fordøyelsessystemet. Det spekuleres i om det er inn-
holdet av perklorat som hemmer opptak av jod 

i skjoldbruskkjertelen og dermed gjør at den høye 
jodtilførselen ikke gir syke dyr (Martinelango et al., 
2006). 

Så langt viser vår forskning at husdyra tåler et høyt 
jodinnhold i fôret når jod kommer fra makroalger. 
Vår forskning viser også at mye jod blir utskilt 
i  avføringen. Den samme avføring brukes som gjødsel 
på åker og eng. Hvordan jodinnholdet påvirker 
plante vekst eller om det tas opp i plantene og dermed 
resirkuleres til dyrene når de fôres, vet vi ikke noe om 
enda. Dette er forskningsspørsmål som er viktige 
å jobbe med videre. 

Stortare (Laminaria hyperborea). Foto: Gjengitt med tillatelse fra DuPont Nutrition Norge AS
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Høsting av stortare. Foto: Gjengitt med tillatelse fra DuPont Nutrition Norge AS
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